園の先生方へ ＜＜記入例＞＞

西部地域療育センター

TEL（０５２）３６１－９５５５

記入者　　　療田　　　　(担任、主任、園長、その他)

気になるところがあれば 以下にご記入ください

　（サポートが必要と思われる点や、現状の対応、次に目指すステップなど）

集団活動

人との関係

ことば

その他

　　保護者氏名(自署)　　西部　花江　　.

園名　　　　ちいき保育園　　　　　　.お子さんの名前　　 西部　小太郎　　　　.

園でのお子さんの様子について（お願い）

　平素より当センターの事業にご理解いただきありがとうございます。園での様子を保護者と共有し、今

後の相談の参考とさせていただきます。ご多忙の中お手数をおかけしますが、ご記入をお願いします。

記入日　　　R6　年　6　月　1　日

　記入後保護者にも目を通していただき、お渡しください。保護者には来所日にお持ちいただきます。

ご協力ありがとうございました。

　　□ 気になるところは無い

　最近は2語文が聞かれるようになりましたが、保育士の問いかけに答える
のはまだ難しいようです。「〇〇かな？△△かな？」と選択肢で尋ねると、
頷きや首振りで答えてくれることもあります。お友達にはつい手が出たり、叫
んだりしてしまいます。

　給食で苦手なものも、「一口食べたら好きなおかずがおかわりできる」とい
うルールを決めて練習したら、一口だけでも食べられる日が増えてきました。
　大きな音やお友達のにぎやかな声が苦手で、教室から出ようとすることも
あります。

 普段の様子（全体的な印象や、助言が欲しい点など）

　レゴで遊ぶのが好きで、作ったものを担任に見せに来てくれます。

　一斉指示では伝わりにくいと感じることが多く、個別に声をかけて
います。
　自分の思い通りにならないとき、気持ちが切り替えられずかんしゃ
くを起こすことがあるので、対応のアドバイスが欲しいです。

　レゴなど好きなことに集中していると、なかなか片付けや次の行動に移れ
ません。皆より少し早く、次の動きを伝えるようにしています。
　初めての活動はまず遠巻きに見ています。なんとなくやることが分かって、
興味を持ち始めた頃に誘うようにしています。

　以前は一人遊びが中心でしたが、少しずつ他のお友達にも興味が出て
きて、真似してみようとしています。 使いたいおもちゃはお友達と取り合いに
なることが多いです。保育士が分け合わせようと間に入ると、怒ってどこか
へ行ってしまいます。